(113) Cet espacement entre les termes triadiques, pour Maître Eckhart, n'est possible que dans la cosmogonie, où intervient le moment passif qui prête à l'être créé un aspect de *casus ab uno = casus ab Ente*.

(114) *Exp. in Io.*, C., f. 114^{rb}, ll. 34-39 : *Restat autem videre quod Deuteronom. 19° (15) de 3° teste dictum est : ' In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum '. Quod quidem pro tanto dictum est, quia ubicumque est dare patrem et filium, gignens et genitum, necesse est esse et adesse spiritum, amorem, nexum gignentis et geniti. ' Et hii tres unum sunt ' (I^a Ioh. 5, 7).*

(115) *Ibidem*, C., f. 118^{vb}, ll. 42-49 : *Adhuc autem notandum, quod omnem cogitationem sive meditationem semper consequitur (ms. : consequatur) amor et ipsa cogitatio sive meditatio spirat ignem amoris, secundum illud psalmi (38, 4) : ' in meditatione mea exardescet ignis '. Unde et Damascenus dicit quod verbum non expers spiritus, et Augustinus, quod verbum cogitatum notitia cum amore est ; semper enim notitia placet, etiam si quod noscitur displiceat. Amor autem ille semper est homogeneus et substantialis principio ipsum spirante. — S. Jean Damascène, *De fide orth.* I, c. 7 : PG 94, col. 804 c. — S. Augustin, *De Trinitate*, IX, c. 10 : PL 42, col. 969.*

vient pas : comme nous l'avons vu, le Père, en tant que Principe des personnes, n'est pas la cause du Fils et du Saint Esprit¹¹⁶. Dans les conditions où l'Un détermine les moments non espacés de la « réflexion » triadique, en liant étroitement la « procession » avec la « conversion », cette dernière, appropriée au Saint Esprit (« Amour réfléchi ») n'aura d'autre fonction dans la vie trinitaire que de signaler l'unité permanente du Père et du Fils dans la génération de la deuxième personne par la première.

Il est évident que la première personne de la Trinité reçoit, dans la théologie de Maître Eckhart, une importance exceptionnelle. Comme la « monarchie du Père » dans la doctrine trinitaire orientale, la convertibilité immédiate de l'Un, premier suppôt, avec l'Être-Essence doit assurer ici l'unité essentielle ou la consubstantialité des trois personnes. Mais les cadres dogmatiques ne sont pas les mêmes pour les Pères grecs du iv^e siècle et le théologien dominicain du Moyen Age. Lorsqu'un Grégoire de Nazianze voudra exprimer en termes plotiniens le mystère de la distinction hypostatique des Trois consubstantiels, il parlera de la monade qui se met en mouvement pour dépasser la dyade et s'arrêter dans la triade¹¹⁷. Cette image suppose l'ambivalence du terme monade qui désigne en même temps l'essence commune des trois hypostases et la source unique des processions divines — le Père en tant que principe personnel commun du Fils et du Saint Esprit. Le « dépassement de la dyade » n'est pas un repliement sur soi-même dans le troisième terme hypostatique, mais, au contraire, un déploiement parfait de la monade, son ouverture dans la Tri-unité personnelle. La première sentence des « vingt-quatre philosophes » ne saurait convenir à la monade mouvante du Cappadocien. Mais elle est acceptable pour le Maître dominicain, grâce à la formule latine de la *processio ab utroque* : le Saint Esprit, lien du Père et du Fils, résoud leur opposition dyadique en signalant leur unité essentielle. L'identification du Père avec l'Un permet à Maître Eckhart de prêter au schème trinitaire occidental un caractère cyclique qui rappelle les « hénades » procliennes, l'Être apparaît comme unité dans le suppôt du Père et affirme son identité dans le processus trinitaire du « retour complet sur soi-même » *Ego sum qui sum*.